proferido em agravo de instrumento pelo Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande 

do Sul. 

Depreende-se dos autos que, na origem, a ora recorrida MATTIAZZI 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE ajuizou execução em face dos insurgentes afirmando ser credora da quantia 

original de R$ 10.702,25 (dez mil, setecentos e dois reais e vinte e cinco centavos) 

representada por três duplicatas vinculadas a contrato particular de construção por 

empreitada parcial de imóvel. 

Em fevereiro de 1998, foi penhorado o bem consistente no "lote urbano nº 

21,  

da Quadra nº 22 da cidade de Porto Mauá, com área de 730,49 m², sem benfeitorias",